
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

CANDIDO SALES -BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N9 007/2022

INEXIGIBILIDADE  DE

LICITACAO

a

a

OBJETO:    CONTRATA¢AO  DE  SERVICOS  DE  CONSULTORIA  E  ASSESSORIA  NA  ELABORACAO  E

CONFECCAO DA FOLHA DE  PAGAMENTO  E SUAS OBRIGA¢6ES  MENSAIS  E ANUAIS, JUNTO AO

SETOR    DE    RECURSOS    HUMANOS    E    PREVIDENCARIO,    BEM    COMO,    CUMPRIMENTO    DA

OBRIGA¢AO  DE  CONFERENCIA  E  ENVIO  DE  INFORMACAO  AO  E-SOCIAL.

Rua Gettllio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ  16.424.053/0001-70



CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

CANDIDO SALES -BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 007 2022

COMISSAO DE  LICITA

a

a

LEI 8.666/93

Processo de lnexigibilidade n9 003/2022

Modalidade: Inexigibilidade

Ntimero: 003/2022

Data:  03/01/Z022

Reparti¢5o: Secretaria da Camara

Unidade Or€amentaria:

1 -Camara Municipal

2002 -Manuten€ao dos Servi¢os da Camara

33.90.35.00 -Servicos de Consultoria
33.90.39.00 -Outros Servicos de Terceiros -Pessoa Juridica

Objeto:    Contratac5o    de    Servieos   de    Consultoria    e    Assessoria    na
elabora€5o   da   Folha   de   pagamento,   RH,   Previdenciario,   bern  como,
conferencia e envio de informa€ao ao e-social.

Autua¢5o

De  acordo  com  as  formalidades  aplicaveis  a  esp6cie,  autuo  o  presente

processo Administrative nesta data.

Rua Gottll]o Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahla
CEP: 45157-970 -Fono/fax (077) 34381062 -CNPJ  16.424.053/0001 -70
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PORTARIA 009, DE 04 DE JANEIRO DE 2022

"Constitui  e  nomeia  os  membros  da  Comissao  Permanente  de

Licitagao   da   Camara    Municipal   de   Candido   Sales   para   o
exerc/cio de 2022 e da outras providencias"

0    PRESIDENTE    DA    CAMARA    DE    VEREADORES    DE    CANDIDO
SALES,  no  Estado da  Bahia,  no  uso das atribuig6es que  lhe  confere a  Lei  Organica
do  Munlcipio e com fulcro no quanto disp6e  o art.  37,  Xxl,  da  Constitui9ao  Federal;  a
Lei  Federal n° 8.666/93 e o Decreto federal 2743/98

R E S 0 L V E:

Art.    1°   -   Constituir   uma   COMISSAO   PERMANENTE   DE   LICITACAO

(CPL),  composta  dos  membros  abaixo  elencados,  destinada  ao  processamento  e
jpu±gEg8:t,°cdoeN8C6t39R6EefcTisp3:aLicr,°dpa:jE%dAe6EeiECG?g¥iTOES:3BA8TARAP5

para aquisi9ao de bens, contrataoao de servigos e outras providencias afins:

Paragrafo Unico -Comp6em a Comissao de que trata esta  Portaria:

PRESIDENTE: Valmiran  Ferreira de Almeida
MEMBRO:  Poliana Sousa Alves
MEMBRO: Vanessa Noguelra dos Santos
SUPLENTE: Aline Gongalves

Art.  2°  -  Esta  Portaria  entrafa  em  vigor  na  data  de  sua  assinatura  e  tefa
validade para o exerci'cio de 2022.

Art. 3° - Ficam revogadas as disposig6es em contrario.

Cumpra-se, registre-se, publique-se.

Gabinete da  Presidencia da Camara Municipal de  Candido Sales -  BA,  em
04 de janeiro de 2022.

Rue Gotdllo Vargas,101-Centro -Candldo Sales -Bahla
CEP: 45157.970 -Fon®/fax (077) 34381062 -CNPJ  le.424.053/0001-70



CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

CANDIDO SALES -BAHIA

®
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CAMARA MUNIC[PAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO    007

lNEXIGIBILIDADE  DE  LICITA AO  003

OBJETO:

®

a

Contrata¢5o  de  Servl¢os  de  Consultoria  e  Assessoria  na  elabora¢5o  e  confec€5o  da  folha  de

pagamento  e  suas  obrigae6es  mensais  e  anuais,  junto  ao  setor  de  Recursos  Humanos  e
Previdenclfrlo,    bern   como,    cumprlmento   da    obrlga¢5o    de    conferencia    e    envio   das
informac6es ao e-social.

A  Administra¢5o   da   Camara   deste   Municipio   de   Candido   Sales,   ap6s   avalia¢ao   minuciosa,

solicita que contrate a  empresa  na forma da seguinte tabela  abaixo.
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CONSULTORIA  E 10/01/2022 METHA CONSULTORIA  E SEDE  DA CAMARA DURANTE  0

ASSESSORIA  DE  RH a ASSESSORIA  MUNICIPAL MUN ICIPAI  DE EXPEDIENTE  DA

E  PREVIDENCIARIO 31|T2|2ff22 CNPJ: 06.348.838/0001-57 CANDIDO  SALES CAMARA

E  E-SOCIAL. MUNICIPAL

Os   valores   dos   servieos   encontram-se   discriminados   na   proposta   preliminar   remetida   pela
empresa,  e  que  fazem  parte  integrante  desse  processo  administrativo,  e  ainda  constam   na
tabela  abaixo.

E-~if*' fr . . . B    I     ,-.i      -yny ±gaeEgEEL`:rfuJfa*3.;-.``.~1`..I =\  E,--+lil-i,.-~  : -     -i
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CONSULTORIA  E 01 12 meses 10/01/2022

R$ 5.000,00 R$  60.000,00ASSESSORIA  DE  RH, A

PREVIDENCIARIO  E  E-SOCIAL. 31|Tl|2:OR:2

•.`~

-
•      .     i,   ;,i,  .-£ifa.-£ir  i.I,-¥g-I,   a   - `:              `.                   .:```.

3?-+-RS€-P!P00,00";

Tendo  em  vista  que  a  Lei  8666/93,  em  seu  art.  139,  Par5grafo  I  e  art.  259  paragrafo  11,  criou

procedimento de  contrata¢5o direta, e esta Administragao atendendo  solicita€5o da  Secretaria

§!!a! desta Camara,  mediante solicitac5o do Presidente da Comiss5o de Licita¢ao, entendemos
ser   no  caso  cabivel   nos   precisos  termos  do  art.   25  da   Lei   n9   8.666/93,   a   contratag5o  de
Consultoria  e  Assessoria  em  RH,  Previdenciario  e  e-social,  por  tratar-se  de  uma  conceituada  e

Rua Getdlio Vargas,101-Centro -Candldo Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ  16.424.053/0001-70



• C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

a

A

tradic.ional  empresa  de  prestac5o  de  servicos  de  consultoria  e  assessoria  de  RH,  Previdenci5rio

e  e-social,  com  especializa¢5o em  contabilidade pdblica.

Os  servi¢os  que  ora  se  pretende  contratar,  recai  na  hip6tese  do  inciso  11  do  art.  25  da  Lei  n9

8.666/93.

Trata-se  de  empresa  de  renome,  conhecida  em  todo  o  Estado  da   Bahia,  detentora  de  urn

grande  conhecimento  em  administra¢5o  e  gerenciamento  pllblico  de  urn  modo geral  e  que  foi
escolhido  pela  Administra¢§o  por  ser  a  empresa  mais  adequada  a  atender  a  singularidade  do

objeto, e  preenche  os requisitos do art.  3° da  lnstru¢ao  n9 02/2005  do TCM/BA.

Por  tudo   exposto,   opina   essa   Comiss5o  de   Licita¢5o   pela   Contratagao   da   Empresa   METHA

CONSULTORIA  E ASSESSORIA MUNICIPAL, com  lnexigibilidade  de  Licita¢5o,  de  acordo com  art.

25,   11   da   Lei   8666/93,   para   o   peri'odo   anual   de   dois   mil   e   vinte   e   urn,   iniciando-se   no   dia

co|oin:in:2.a3i|T2.|2ff22.

RAZAO DA EScolt/A -ART. 25, //, 26, // -Singularidade do objeto,  e, sobretudo por se trata r de

empresa   id6nea  de  grande  conceito  de   mercado,  de   not6ria   especialidade  em  Assessoria   e

Consultoria  Cont5bil  Publica  afastando  qualquer  possibilidade  de  disputa,  fazendo-se  presente

a  s/.ngu/or/.dode  do  objeto,  vez  que  a  empresa  escolhida  pela  Administra¢5o,  justifica  assim  a

inviabilidade da competicao.

Jusr/I/CAT/VA DO PRECO -AFT. 26, /// -Condizente com os quantitativos dos servi¢os,  e  preco

do  mercado,  as parcelas  no valor  mensal  de  R$ 5.000,00  (cinco mil  reais),  em  urn total  geral  de

R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), conforme tabela acima.

Candido Sales -Bahia -Bahia, 03 de janeiro de 2022.

Comiss5o de Licitacao:

Poliana Sousa Alves

Rua Getolio Vargas,101-Contro -Candido Sales -Bahla
CEP: 45157-970 -Fono/fax (077) 34381062 -CNPJ  16.424.053/0001-70
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VITÓRIA DA CONQUISTA-BA 

2022 



A EMPRESA
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A Metha Consultoria & Assessoria Contabil Qualificada na area  previdenciaria  tributaria e

Patrimonial desempenha servicos para gest6es pdblicas municipais com o objetivo de

melhores resultados e maior organizac5o interna. Voltada para dinamiza¢ao do controle do

exercicio do executivo municipal, acompanhada e orientando os gestores em suas diversas

atividades, a  Metha atua tendo em vista facilitar as providencias necess5rias para

cumprimento de todas as exigencias legais.

Nossos Servi€os

Consultoria Trabalhista e Previdenciaria:   Admiss5o e Rescisao de contrato de Trabalho;  Folha

de pagamento; Acompanhamento e cumprimento de todas as obriga€6es  aos 6rgao

fiscalizadores (Previdencia Social,  Receita  Federal  do  Brasil, Caixa  Econ6mica  Federal, Tribunal

de Contas dos  Mun`cipios,  Minist6rio do Trabalho);  lnscri¢6es de Segurados;  Recursos

Administrativo;  Envio e Atualiza¢ao de GFIP; Ca!culos  Previdenciario; Aposentadoria;  Revisao

de  Benefi'cios;  Pedido e Acompanhamento de CND;  Recupera¢5o de Credito Previdenciario.

Assessoria Tributaria:  Orienta¢ao para  inscri¢ao e arrecadac6es dos tributos de competencia

municipal;  Levantamento, escritura¢ao e cobran¢a de divida ativa; Treinamento de fiscais

municipais para  procedimentos administrativos;  lmplanta¢ao de sistema  informatizado para

controle de tributos; Apoio tecnico permanente aos 6rg5os responsaveis  durante periodo de

cobran€a; Assessoria  no  lan¢amento  de  lTPU,  lss,lTBl, alvara  de  licenca  e localiza¢ao e outros;

Organiza¢5o e fluxo de documentos, fiscais;  Recadastramento imobiliario e revis6es;

Elabora€ao de documentos fiscais (notifica¢ao, intimacao,  registro de altera¢ao de dados

cadastrais, etc).

Controle Patrimonial:  Levantamento e atualizacao de patrim6nio e implanta¢ao de sistema

informatizado

SITE  ELETR6NICO:  consultoriametha.com.br
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO

06.348.838/0001-57
MATRIZ	

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA

05/07/2004


 
NOME EMPRESARIAL

METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL EIRELI 

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL 

PORTE

ME


 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
73.19-0-99 - Outras atividades de publicidade não especificadas anteriormente


 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade


 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA

230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresári


 
LOGRADOURO

R JACKSON B PRADO 

NÚMERO

307 

COMPLEMENTO

LETRA D 

 
CEP

45.000-465	

BAIRRO/DISTRITO

CENTRO 

MUNICÍPIO

VITORIA DA CONQUISTA 

UF

BA


 
ENDEREÇO ELETRÔNICO

METHAASSESSORIA@GMAIL.COM 

TELEFONE

(77) 3202-7163


 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)

*****


 
SITUAÇÃO CADASTRAL

ATIVA	

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL

05/07/2004


 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL




 

SITUAÇÃO ESPECIAL

********	

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

********	

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 11/01/2022 às 11:05:52 (data e hora de Brasília). Página: 1/1
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 06.348.838/0001-57
Razão Social:ALEX RENAN RIBEIRO DIAS
Endereço: AV ROSA CRUZ 346 1
/ CANDEIAS / VITORIA DA CONQUISTA / BA /

45028-045



A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada
encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes
 a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:18/12/2021 a 16/01/2022



Certificação Número: 2021121801090697361393

Informação obtida em 05/01/2022 16:52:06

A utilização deste Certificado
 para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de
 autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir





GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA  

SECRETARIA DA FAZENDA 

Emissão: 29/11/2021 16:00

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 

Tributário do Estado da Bahia)

Certidão Nº: 20214925572

RAZÃO SOCIAL

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

INSCRIÇÃO ESTADUAL CNPJ

06.348.838/0001-57

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 

identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Emitida em 29/11/2021, conforme Portaria nº 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 

emissão.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida 

Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Página 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt

 Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da 

Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 

FAZENDÁRIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL EIRELI (MATRIZ E
FILIAIS)
CNPJ: 06.348.838/0001-57
Certidão nº: 26032805/2021
Expedição: 24/08/2021, às 08:55:34
Validade: 19/02/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL EIRELI (MATRIZ
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 06.348.838/0001-57, NÃO
CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL EIRELI
CNPJ: 06.348.838/0001-57 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

não constam pendências relativas aos débitos administrados pela  Secretaria  da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

1.

constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Dívida Ativa da União (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou garantidos mediante
bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pública em processos de execução fiscal, ou
objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da
regularidade fiscal.

2.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 09:19:37 do dia 07/12/2021 <hora e data de Brasília>.
Válida até 05/06/2022.
Código de controle da certidão: 7EF7.CDE0.864F.D3F2
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



CONTRATO SOCIAL
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ATESTADO DE

CAPACI DADE TECN ICA



Prefeitura Municipal de Don Basilio
Rua Manoel Araljo, n°. 01, Centro, CEP. 46.165-000

Dom Basilio -Bahia
CNPJ. :  13 .673 . 314/0001.'.-05

Atestado de Ca acidade T6cnica

Atestamos  para  os  devidos  fins  que  a  Metha  Consultoria  &  Assessoria
Municipal Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob  o n° 06.348.838/0001-57 estabelecido a Av.
Presidente   Kennedy,   49-A,   Centro,   CEP.   45020-710.   Vit6ria   da   Conquista-Ba,
executa    servigos    de     Consultoria     &    Assessoria,    especificamente    no     setor
previdenciario, na realizagao da compensacao do INSS, relativa aos agentes poHticos,
em conformidade com a gui`a de GFIP, apses de qualificagao ptofissional na(s) area(s)
Previdenciaria e Setor de Recursos Humanos.

Tais  ag6es  foram executadas  com  qualidade,  demonstrando capacidade fecnica
na execugao do que foi prop6sto e nao existem em nossos registros, ate a presente data,
fatos que desabonem -sua conduta e responsabilidade com as obrigag6es assumidas.

Don Basilio, 23 de Setembro de 2008

CNPJ: 13.673.314/0001-05
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Atestado de Capacidade Tecnica

f'

Atestamos  para  os  devidos  fins   que   a  Metha   Consultoria  &
Assessoria Municipal Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 06.348.838/0001-
57 estabelecido a Av. Presidente Kennedy, 49-A, Centro, CEP. 45020-710.
Vit6ria da Conquista - Ba, executa servigos de Consultoria & Assessoria,
especificamente no setor previdenciario, na realizacao da compensa¢ao do
INSS,  relativa  aos  agentes  poh'ticos,  em  conformidade  com  a  guia  de
GFIP.   Setor   de   Patrim6nio,   na   elaboragao   de   fichas   de   controle
patrimonial, atualizacao de hens no sistema de patrimquial, reavaliac6es
de  bens  m6veis,  im|jressao  de  livro  tombo,  etc.  a96es  de  qualificagao
profissional  na(s)  aleats)  Previdenciaria,  Setor  de  Recursos  Humanos  e
Patrimonial.

Tats    ag6es    foram    executadas    com    qualidade,    demonstrando
capacidade t6cnica na execugao do que foi proposto e n5o existem em nossos
registros,    ate    a   presente    data,   fatos    que   desabonem    sua   conduta   e
responsabilidade com as obrigae6es assumidas.

Lagedo do  Tabocal, 23 de Setembro de 2008

---- I , lil

Prefeitura Municipal\d¢''Lagedo do Tabocal
CNPJ: 16.434.441/0001-31



PREFEITURA
MUNICIPAL

DA CACHOEIRA

Cidade Her6ica (Lei Provincial N° 43, de 13 -  03 -1837)'
Cidade Monumento Nacional (Decreto 68.045 de 18 -01  -1971)

Largo D'ajuda n° 02 - Centro / Cachoeira / Bahia
Fone:(03ex75) 3425 -1390

Atestado de Capacidade T6cnica

Atestamos para os devidos fins que a Metha Consultoria & Assessoria
Municipal Ltda., inscrita no CNPIAff sob o n° 06.348.838/0001-57 estabelecido a
Av. Presidente Kennedy, 49-A, Centro, CEP. 45020-710. Vit6ria da Conquista -
Ba, executa  servigos de Consultoria & Assessoria, especificamente no  setor de
Patrim6nio,  na  elaboragao  de  fichas  de  controle  patrimonial,  atualiza¢ao  de
hens no sistema de patrimonial, reavalia¢6es de bens m6veis, impressao de livro
tombo, etc. ap6es de qualificapao profissional na(s) area(s) do Setor Patrimonial.

Tais  ag6es  foran  executadas  com  qualidade,  demonstrando  capacidade
t6cnica na execugao  do  que foi proposto  e nao  existem  em nQ§sos registros, ate  a
presente   data,   fatos   que   desabonem   sua   conduta   e   respolisabilidade   com   as
obrigag6es assumidas.

Cachoeira, 08 de Margo de 2008



Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguapu .§]aldecabaceirasdoparagrapu.g#£gi;.
Estadd da Bahia

Atestado de Capacidade T6cnica

¢,
Atestamos para os devidos fins que a Metha Consultoria & Assessoria

Municipal Ltda., inscrita no CNPIAAI sob o n° 06.348.838/0001-57 estabelecido
a   Av.   Presidente   Kennedy,   49-A,   Centro,   CEP.   45020-710.   Vit6ria   da
Conquista - Ba, executa servieos de Consultoria & Assessoria, especificamente
no setor previdencif rio, na realizaeao da compensacao do INSS, relativa aos
agentes politicos, em conformidade com a guia de GFIP. Setor de Patrim6nio,
na  elabora¢ao  de  fichas  de  controle  patrimonial,  atualiza¢ao  de  bens  no
sistema  de  patrimonial,  reavalia¢6es  de  bens  m6veis,  impressao  de  livro
tombo, etc. ag6es de quahificagao profissional na(s) area(s) PTevidencifria, Setor
de Recursos Humanos e Patrimonial.

Tais  ag6es  forapn  executadas  com  qualidade,  demonstrando  capacidade
tecnica na execugao do due foi proposto e nao existem em nossos registros, ate a
presente  data,  fatos  que   desabonem   sua  conduta  e  responsabilidade  com  as
obrigag6es assumidas.

Cabaceiras do Paraguapu, 08 de Fevereiro de 2008

•`~,           ' +         --.  <= ----`i±~f(eiJraL-ink`i;i`a`i;i?e`'¥i3ba:`:'~i£;i:```i#haguacu-,

CNPJ: 13.866.892/0001-50

Av. 0 Navio Negreiro, n° 55 -Centro -Cabaceiras do Paraguaqu -Ba.
Cep.: 44.345-000

Telefax:  75  3681-1129/1130



i
i

i'

-::-==---i:-=---

_L-

PODER  LEGISLATIVO

CAMAFtA MUNICIPAL DE SAO FELIX
ESTADO  DA BAHIA

Atestado de Capacidade T6cnica

€,

Atestamos para os devidos fins que a Metha Consultoria & Assessoria
Municipal Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o n° 06.348.838/0001-57 estabelecido
a   Av.   Presidente   Kennedy,   49-A,   Centro,   CEP.   45020-710.   Vit6ria   da
Conquista    -    Ba,    executa     servigos     de    Consultoria    &    Assessoria,
especificamente no setor previdenciario, na realiza¢ao da guia de GFIP, foma
da pagamento, informa96es magn6ticas . Setor de Patrim6nio, na elaboragao
de   fichas   de   controle   patrimonial,   atualiza¢ao   de   beng  no   sistema   de
patrimonial,  reavaliac6es  de  hens  m6veis,  impressao  de  livro  tombo,  etc.
ag6es   de   quahficagao   profissional   na(s)   area(s)   Previdenciaria,   Setor   de
Recursos Humanos e Patrimonial.

Tais  ag6es  foram executadas com qualidade,  demonstrando capacidade
t6cnica na execugao do que foi proposto e nao existem em nossos registros, ate a
presente  data,   fatos  que  desabonem  sua  conduta  e  responsabflidade  com  as
obrigap6es assumidas.

Sao Felix, 08 de Janeiro de 2008

Cimfra Municinal de Sao Felix
CNPJ: 13.039.227/0001-92



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

}`-'==±"i-_;i±>   CNPJ-13. 071. 253 / 0001 -06       e-mail     prtancredoneves@yahoo.com.br
Av. Wellington Nunes dos Santos, 27 Centre TelefaI: (73) 3S40-102S.  CEP. 45416J}00

Atestado de Capacidade Tecnica

Atestamos  para  os  devidos  fins  que  a  Metha  Consultoria  &
Assessoria    Municipal    Ltda.,    inscrita    no    CNPJ/MF    sob    o    n°
06.348.838/0001-57  estabelecido  a  Av.   Presidente  Kennedy,  49-A,
Centro, CEP. 450201710. Vit6ria da Conqujsta -Ba, executa servigos
de     Consultoria     &     Assessoria,     especificamente     no     setor
previdenciarjo, na rea[iza€ao da compensacao do INSS, relativa aos
agentes  politicos, em  conformidade com a guia .9e GFIP. Setor de
Patrim6nio,   na   elaboraeao   de   fichas   de   controle   patrimonial,
atualizagao  de  bens  no  sistema  de  patrimonial,  reavaliae6es  de
bens  m6veis,  impressao  de  livro tombo,  etc.  ag6es  de  qualificagao
profissional     na(s)   -.area(s)     Previdenciaria,    Setor    de    Recursos
Humanos e Patrimcmial.

Tais  ag6es  foram  executadas  com  qualidade,  demonstrando
capacidade tecnica na execueao do que foi  proposto e nao existem em
nossos registros, ate a presente data, fatos que desabonem sua conduta
e responsabilidade com as obrigag6es assumidas.

Presidente Tancredo Neves, 23 de Setembro de 2008

E±E
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3.071.253/0001 -06



pREFElrtyRAMUNiclpALDEMAIRAo
CLN.P.J. 13.848.973/0001-27

9JIRANETE DAI PREFERTAI
Pg. Siqueira Campos, s/n,Bairro Cambuiz.o, CEP: 45.520-000  -Marad-Bahia -  Tel: (73) 3258-2131

Atestado de Capacidade T6cnica

Atestamos   para  os   devidos   fins   que   a  Metha   Consultoria   &
Assessoria Municipal Ltda., inscrita no CNPJun sob o n° 06.348.838/0001-
57 estabelecido a Av.  Presidente Kennedy, 49-A,  Centro,  CEP.  45020-710.
Vit6ria da  Conquista - Ba, executa  servigos de  Consultoria & Assessoria,
especificamente no setor previdencif rio, na realizacao da compensa¢ao do
INSS, relativa aos agentes politicos, em conformidade com a guia de GFIP.
Ag6es  de  qualificapao  profissional  na(s)  area(s)  Previdenciaria  e  Setor  de
Recursos Humanos.

Tats    ag6es    foram    executadas    com     qualidade,    demonstrando
capacidade t6cnica na execugao do  que foi proposto e nao existem em nossos
registros,    ate    a   presente    data,    fatos    que    desabonem    sua    conduta    e
responsabilidade com as obrigag6es assumidas.

Marat,12 de Setembro de 2008

P+efeitura Munia I de Marari
crur]: i3.848.973/oooi-27



Prefeitura Municipal de Don Basllio
Rua Manoel Aradjo, n°. 01, Centro, CEP. 46.165J)OO

Don Basilio -Bahia
CNPJ. :  13 .673 . 314/000 l -05

Atestado de Ca acidade T6cnica

Atestamos  para  os  devidos  fins  que  a  Metha  Consultoria  &  Assessoria
Municipal Ltda, inscrita no CNPJ/MF  sob  o n° 06.348.838/0001-57 estabelecido  a Av.
Presidente   Kennedy,   49-A,   Centro,   CHP.   45020-710.  Vit6ria   da   ConquistaEa,
executa     servigos     de     Consultoria     &     Assessoria,     especificamente    nor   setor
previdenciario, na realizacao da compensacao do INSS, relativa aos agentes poh'ticos,
em conformidade com a gui.a de GFIP, ag6es de qualificagao Ptofissiorfuna(s) drea(s)
Previdenciiria e Setor de Recursos Humanos.

Tais  ag6es  foram executadas  com qualidade,  demonstrando capacidade tecnica
na execugao do que foi prop6sto e nao existem em nossos registros, ate a presente data,
fatos que desabonem .sua conduta e responsabflidade com as obrigap6es assumidas.

Don Basilio, 23 de Setembro de 2008

CNPJ: 13.673.314/0001-05
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Atestado de Capacidade T6cnica

f,

Atestamos   para   os   devidos   fins   que   a   Metha   Consultoria   &
Assessoria Municipal Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o n° 06.348.838/0001-
57 estabelecido a Av.  Presidente Kennedy, 49-A, Centro,  CEP.  45020-710.
Vit6ria da  Conquista - Ba, executa servieos de Consultoria & Assessoria,
especificamente no setor previdenciario, na realizacao da compensa¢ao do
INSS, relativa aos agentes politicos, em conformidade com a guia de GFIP.
Ag6es  de  qualificagao  profissional  na(s)  area(s)  Previdencifria  e  Setor  de
Recursos Humanos.                                                                      E,

Tais    ag6es    foram    executadas    com    qualidade,    demonstrando
capacidade tecnica na execugao do que foi proposto  e nao existem em nossos
registros,    ate    a   presente    data,    fatos    que    desabonem    sua    conduta    e
responsabilidade com as obrigag6es assumidas.

BaITa da Estiva, 03 de Julho de 2008

i,qrr\3,   i -. / 1
:.;  7   `r`\3`       ,:.a.   ,  '   ^1.  I i+:`,.   ,  I__:_=_           !_'`::_,__,'_,±±_

Prefeitura Municipal d6 Binra da Estiva
r+.+   ,I-<          i ,..:,,,`J-`

CNPJ: 13.670.658/0001-52
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Atestado de Capacidade T6cnica

Atestamos  para  os  devidos  fins  que  a  Metha  Consultoria  &
Assessoria    Municipal    Ltda.,    inscrita    no    CNPIAAI    sob    o    n°
06.348.838/0001-57   estabelecido   a   Av.   Presidente   Kennedy,   49-A,
Centro,  CEP. 45020-710.  Vit6ria da  Conquista - Ba,  executa  servigos
de Consultoria & Assessoria, especificamente no setor previdenciario,
na realiza¢ao da compensa¢ao  do INSS, relativa aos agentes politicos,
em  conformidade  com  a  guia  de  GFIP.  Setor  de  Patrim6nio,  na
elaboracao  de fichas de controle patrimonial,  atualiz-a¢ao  de bens no
sistema  de  patrimonial,  reavalia¢6es  de  bens  m6veis,  impressao  de
livro   tombo,    etc.    ag6es    de    qualificagao   profissional   na(s)    area(s)
Previdenciaria,  Setor de Recursos Humanos e Patrimonial.

Tais   ag6es   foram   executadas   com   qualidade,   demonstrando
capacidade  t6cnica  na  execugao  do  que  foi  proposto  e  nfro  existem  em
nossos registros,  ate  a presente  data, fatos que  desabonem  sua conduta e
responsabilidade com as obrigap6es assumidas.

Buerarema, 08 de Agosto de 2008
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Atestado de Capacidade T6cnica

Atestamos   para   os   devidos   fins   que   a   Metha   Consultoria   &   Assessoria
Municipal  Ltda.,  inscrita no  CNPJAff  sob o n° 06.348.838/0001-57  estabelecido  a Av.
Presidente  Kennedy,  49-A,  Centro,  CEP.  45020-710.  Vit6ria  da  Conquista  -  Ba,
executa servigos de Consultoria & Assessoria, especificamente no setor previdenciario,
na    realiza¢ao    da    compensa¢ao    do    INSS,    relativa    aos   agentes    politicos,   em
conformidade com a guia de GFIP.  Setor de Patrim6nio, na elabora¢ao de fichas de
controle patrimonial,  atualizacao de bens no sistema de patrimonial,  reavaliac6es de
hens  m6veis,  impressao  de  livro  tombo,  etc.  ap6es  de  qualificapao  profissional  na(s)
area(s) Previdenciaria, Setoi de Recursos Humanos e Patrimonial.

Tais ag6es foram ekecutadas com qualidade, demonstrando capacidade t6cnica na
execugao do que foi- proposto e nao existem em nossos redstros, ate a presente data, fatos
que desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigag6es assumidas.

Jussari,18 de Junho de 2008

ff2/,,-jj"-^,,
=n

Municipalde Jussari
CNPJ: 13.657.937/0001-86

Rua Agenor de Souza Barreto, s/n, Centro, Jussari -Bahia. CEP 45610-000
CNPJ.13.657.937/0001-86. Telefone ( 73 ) 3624-1122
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENGA

ESTADO DA BAHIA = BRASIL

Atestado de Capacidade T6cnica

Atestamos para os devidos fins que a  Metha Consultoria &
Assessoria    Municipal    Ltda.,    inscrita    no    CNPJ/MF    sob    o    n°
06.348.838/0001-57  estabelecido  a  Av.  Presidente  Kennedy,  49-A,
Centro,   CEP.   45020-710.   Vit6ria   da   Conquista   -   Ba,   executa
servigos  de  Consultoria  &  Assessoria,  especificamente  no  setor
previdenciario,  na  realizaeao  da  compensaeao  do  INSS,  relativa
aos  agentes  politicos,  em  conformidade  com  a  guia  de  GFIP.
Setor   de   Patrim6nio,   na   elaboragao   de   fichas   de   controle
patrimonial,   atualizagao   de   bens   no   sistema   de   patrimonial,
reavaliac6es  de  bens  m6veis,   impressao  de  livro  tombo,  etc.
ag6es de qualificagao profissional  na(s) area(s) Previdenciaria, Setor
de Recursos Humanos e Patrimonial.

Tais  ag6es foram  executadas  com  qualidade,  demonstrando
capacidade tecnica na execugao do que foi proposto e nao existem em
nossos   registros,   ate  a   presente  data,   fatos  que  desabonem   sua
conduta e responsabilidade com as obrigag6es assumidas.

Valenga - 23 de Setembro de 2008

ipal de Valenea
cNpj:14.,235.899;jrooi-36
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Atestado de

Atestamos   .c>ara   os   c!evic!os   fins   Clue   a   !V!etha   Consu!toria   &   ASsessoria
Municipal  Ltda.,  inscnta  no  CNPJ  sob  o  rL`  ®6.348.838/0001-57  estabelecido  a  Avenida
lvoFreiredeAguiar,14,1°Andar,CaEideias,CEP.45.028-095,Vit6riadaConquista-
Ba,   executa   servlgos   c!e   Co!tsu!tQria   a   jissessorja,   especificamente   no   setor   de
Patrimonio,  Previdencjar!o e Setor Pessoa`i

Talsa$6essaoexecutadascomqu.aLc!ade,Qemonstrandocapacidadetecnicana
execugaodoquefoiprcpostoenaoex!stememnossosreg!strosateapresentedata,fatos
quedesabonemsuaconc!u{aeresponsabilic!ac.scomasobr!gag6esassumldas

30 de agosto de 2010.

Avenida  Gabno  Da`iras,  `hj.\/Set   2C`:    :en:.cj,  C'=f     J5  _43-iJ`')0  -Teiefone    3S€9-2545/2547/2146
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Prefeitura Municipal de Don Basllio
RuaManoelAradjo,n°.01,Centro,CEP.46.165-000

Dom Basi'lio - Bahia
CNPJ.:  13.673.314/0001-05

A±SS±a±Q±Le Ca Daci±g±±§sEi¥

Atestamos  para  os  devidos  fins  que  a  Metha   Consultoria  &  Assessoria
Municipal  Ltda, inscrita no CNPJrm  sob o n° 06.348.838/0001-57 estabelecido a Av.
Presidente   Kennedy,   49-A,   Centro,   CEP.   45020-710.   Vit6ria   da   Conquista-Ba,
executa     servigos     de     Consultoria     &     Assessoria,     especificamente     no     setor
previdenciario,narealiza?aodacompensacaodoINSS,relativaaosagentespoll'ticos,
em conformidade com a guia de GFIP, ag6es de qualificagao profissional na(s) area(s)
Previdencif ria e Setor de Recursos Humanos.

Tais  ag6es  foram executadas  com  qualidade,  demonstrando  capacidade t6cnica
na execugao do que  foi proposto e nao existem em nossos registros,  ate a presente data,
fatosquedesabonemsuacondutaeresponsabilidadecomasobrigag6esassumidas.

Dom Basilio, 23 de Setembro de 2008



CAMARA MUNICIPAL DA CACHOEIRA
Cidade  H€!ttica  (Lii  Prti\.'inc`ial  N`'43  de  13,'''03,,`''1837.)

{ `id{idc  ivlt}numcn{o  Naciona!  (Decri.{o  68045, de  I 8-01 -19? I )

Atestado de Capacidade T6cnica

Atestamos para os devidos fins que a Metha Consultoria & Assessoria
Municipal Ltda., inscrita no CNPJ/nff sob o n° 06.348.838/0001-57 estabelecido a
Av. Presidente Kennedy, 49-A, Centro, CEP. 45020-710. Vit6ria da Conquista -
Ba,  executa  servigos  de  Consultoria  &  Assessoria,  especificamente  no  setor
previdenciario,  na  realizacao  da  compensagao  do  INSS,  relativa  aos  agentes
politicos,  em  conformidade  com  a  guia  de  GFIP.  Setor  de  Patrim6niol,  na
elabora¢ao de fichas de controle patrimonial, atualizagao de bens no sistema de
patrimonial, reavaliac6es de bens m6veis, impressao de livro tombo, etc. ap6es
de   qualificapao  profissional  na(s)   area(s)   Previdenciaria,   Setor  de   Recursos
Humanos e Patrimonial.

Tais  ap6es  foram  executadas  com  qualidade,  demonstrando  capacidade
t6cnica na execug5o  do  que foi proposto  e nao  existem  em nossos registros,  ate  a

presente   data,   fatos   que   desabonem   sua   conduta   e   responsabilidade   com   as
obrigag6es assumidas.

Cachoeira, 08 de Jutho de 2008

'`;,,'
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unicipal da Cachoeira
CNPJ: 34.219.246/0001-70
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Alex Renan Rifoeiro Bias

Teiefone: (77) 21019400  i  E-mail: a!€x@gdinamica.com.br

FORMAS.AOACABfiJMICA
Bachare! em  Direito
P6s-Graduando em Direito Priblico
T6cnico em Cont8bilidacle

ExpERIEhTclAPROFlsslo.nyAL
Organiza Assessoria Municipal Ltda. - Perfodo de 2col a 2cOS.
Fung5esexercjdas:Supervisordepessoal,previdenci5rio,ti.jbutarioepatrimonia!.

Son®mare indtistria de C®Ich6es -1995 a 2cO1,
Fun€5es exerciclas: Supervisor de pessoa! e previdencif r!o.

Perma !nddstria de Bebidas - 1993 a 1995.
Fun§5es exercidas: Supervisor de pessoa! e previdencif rio.

AGV Contabi!idade Comerciai -1991 a 1993.
Fun€5esexercidas:S6cioDiretorEncarregadodossetoresprevidenciarios,pessoa!efinanceiro.

iiN Contabilidade Ltda, -1990 a 1990.
Fun€6es exercidas: Chefe de pessoa!.

C£NC-CompanhiaNacior}aldasfscolasComuriidades-1987a1990.
Fun56esexercjdas:Professor(OSPB,T€cnicasComercjas,!ntegra§§oSocialeEMC)

Banco Bamerindus S/A - 1985 a 1987.
Fun€6es exercidas: Aux!iiar !1!.

SEMINARIOS
Xvi~SIMAD-Sjmp6siodeAdministra€§o.
XV!!l ~ S!MAD -Simp6sio de Administra€ao.
i Congresso de Direito do Sudo€ste da Bahia.
i Congresso ir}temacionai de Direito do Sudoeste da 8ahia.
Seminario A Nova Contabiiidade Ptibiica.
En€ontro Juri'dico do Sudoeste Baiano,
Direito £!eitora} a a Nova Lei d8 Ficha  Limps.

CURSOS
!ntrodu€ao a i.nformatica iwindows, Word, Excei},
Folha de pagamento (sistemas informatizados RMfolhaj.
Rej6gjo de panto {RMponto}.
Reiag6€s Humanas na Empress.
Curso de Departamento Pessoa!.
Cipa -Preven€ao a lnc€ndio e Primeiros Socorros.
Curso de Ljcita€§o Contrato e Preg5o,
Curso de RH  na Administra€5o PSbiica  MLinicipai.



do Curso de Difeito, confere o titulo d6

/:/

FACIJIDAD€ D€ T€CN010GIA € Cl€N(

Faculdade de Tecnologia e Ci6ncias de Vit6ria da Conquista
\

Diploma             \
/

0 Diretgr Geral\ da Faculdade de Tecnologia e Ci€nc\iqs de' Vit6ria da Conquista,
no u\so de sups atribuic6es e tendo em vista a conclusao\\, em\,17 de agosto de 2,012,

/

Bac arel em Direito
a

Alex Renan Ri\beiro Dias
brasil6iro, natural do Estado da Bahia, nascide a 0-6 de setefibro de 1965,

filho de Raimundo de Ohveira Dia.s e Nair Ribcifo Dias
6 outorga-lhe o presente Diploma

a flm de quc pos;la gozaf de todos os direitos e prcrrt)gativas
1./\

Vit6ria da Conquista, 30 de outubro de 2012.
/

/'

Dl|)loin`4do
63692548     SSP-BA

<!(_ ky-)--'_
S6rgio  Sour,a  MRgalliacs

Dii.etoi- Gcral
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CERTIFICADOS



C    E    RT    I    F     I    a    A    DO

Alex  Ren@n  Ribeiro  Bias  concluju,  no  primeiro  semes[re  de  dols  mH  a,  doze,  o  curso  cle  Direito,  reconhecido
atravfis  da  Portaria  Ministerial  N0  1.422,  de  21  de  setembro  de  2009,  pub/f'cada  no  D/.£„o  Of/.ci.a/  da  unf.8o  d@
23.a.9.?009 e  colou  grau  aos  dezessete  dias  do  meg de  agosto  de  dots  mH  e  doze,  E  para  consteL  eu,  S€roio
Soliza  Magalh&es,  Diretor Geral,  passel  a  presents  Certiflcado  sem  canter  emendas  riem  rasuras,  quci  vai  par
mim assinado e encerrado.

Vit6ria cia Conquisfa,17 de agosto de 2012.

Prof .  S6rgto Souza Ma8all`5es

Diretor   6era{

FTC - Vlt6rfe da toriqulsta

Re®€

FTC:
f` Acili E}^Dc  it€  i`ectrotoca^ € ci¢&c.i^s
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ALEx RENAN RiBEmo E!fAs

P3rticipou coma OUVINTE da V Aula Inaugural do G

pr®movida pela Far:uldade tie Tecno!ogia e Ciaricr8s, a

{`rof.9f!6vi;`rfeft':`santos

Coorcle`haclor  NAAC -FTC

j:A:*&           i:J

Esfudo dos lnformativos da Jurisprud€ncia STJ/STF,

da tolegiadc} de Dire'!t®,  r€?alizada no

4 hora5.

Vit6ria da Conquista,19

r`\

bril de 2011.
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OS QUE

ALEX  RENAN  R!BEIRC)  DIA5

Participou do Debate acad6mico sabre D{reito eleitoral e a nova lei da "Ficha Limpa'', pro

Tecr!ologia a Ciancias, atraves do Colegiado de Direito,  realizado Ilo porrodo !etivo dg 201

~horas'

Vit6ria da Conc{ui5ta,  10 d

;i^`?#g            S`:„.;?

ot.g c\6vi'S.
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`v~s

iau Santos
•oordenador`N^AC-FTC

Prof.gMS.c \
C¢oi'd.`  Cu'is

eixeir; de Almeiala

Oireito -FTC
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Aiex Renan Ribeiro DicSs

f>articjpoud{jProjetodeExteiisaointitt{ladoSabadodoDirerto,piomovidopelafacuJdaded€Il`ecnologiae

C`ifirttjd`,alrrlv6sdoC`olc.3ladodeDirelto,nopen'Qdo!etivode2009?tota(izandocargahorari`3de8hc!ras.

Vit6ria da Coiiquista, 29 de 8gosto de 2009.

Prof  r.;6vi:; Piau S`ir`t(,r.

Coordenador N/`AC A   JTC
:;:,';dvean':;rofredtrsv:`3g{.o

•3;`rfe,;'":Oliveiia   Jdriiar
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participou coma             e!UV]NT`E                        do I congrcssodeDir€itodosudoesteda Bahia] rea{izadc7 pelfi
Ceiitro   Ac`;¢ic}§mico   Machado   NetQ,   peia   F{3culdad6l   lmJertendSnte   do   Nordeste   e   pela   F€`}cuidacje   cje

Gua{ianibi,noperiodode  06ao8deNovembrode20072f,omcargahoranadrj           `7``            hQras.
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Raf<1el Vj!asr Boas Chagas

t`}cinftlf,;..i:3rjor  dQ  `1i ;rs;{i i,ji`:  i.)i..t.i;to t!a  i:AINOF{
l`itc}ai.a  d©  C5tiv®jr¢ Souza Jriiijt>i'
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C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

PARECER

IURrDlco

Rua Gotdlio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/0001-70
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®PRocEsso AI]MINISTRATrvo oo7/ 2o22

PARECER JURfl)ICO

BIABORADO  PELA  PROCURADORIA  JURjDICA  A  PEDID0
DO    PRESIDENTE    DA    CAMARA    DE    VEREADORES    DE
CANDII)O   SALES  -  ESTADO   DA   BAHIA,   PARA   INSTRUIR
PROCESSO       LICITATORIO       E       OPINAR        SOBRE       A
MODALIDADE A SER EMPREGADA.

REI,AT6RIO

0  Presidente  da  Camara Municipal  de  Candido  Sales  -  Bahia  solicita parcccr
desta   procuradoria   no   sentido   de   oricntar   a   administrapao   acerca   da   rnelhor
modalidade de licitapao a ser empregada na contratacao de  servi¢os  de consultoria e
assessoria na area previdenciaria,  recursos humanos, elaborapao das folha8 de paganento e
conferencia   e   envio   das   informacoes   ao   c-Social,   objeto   do   processo   administrativo
o07/2022.

0 processo segue seu rito normal,  especial, nao cabendo a procuradoria opinar
sobre  a  necessidade  e  oportunidade,  mas  apcnas  quanto  a  forma  de  contratapao  e
aquisi¢ao.

A  §oficitapao  da  contratapao  foi  efetuada  pcla  Presidencia  da  Camara  e  foi
encaminhado  o  processo para a  Procuradoria c em  aten¢ao  a  solicitaeao,  emitc-se  o
seguinte pareccr.

DA FUNDAMENTACAO LEGAL

a            contfdaEsnt: Pp=eacfr±:ri]do'C:oe£Xt:32°deamiim]Poi7#% de° a:e,red{et:FT8?6a6:/egg:epn£:
embasar  a  decisao  do  Excelentissino  Senhor  Presidente  da  Camara,  veriricanos  o
cumprimento e preenchimento das §eguintes Condi¢6es, que sc exige, de quem deseja
contratar.

CUMPRIMENTO DA I.ECISLACAO
A  contratagao  pela  Adminjstl.acao  de  servi¢os  de  consultoria  e  assessoria  na

area  previdencidria,  rccursos humanos,  clabom¢ao das rolha8 de Pagamento e  confer€ncia e
cnvio  das  informac6es  ao  e-Social,   Sempre  dove-Se  fazer  Por  meio  de  procedimento
licitat6rio. Esta e a regra.

No  entanto,  a licita9ao  do  objeto Con8tante no Proccsso Administrativo oo7/2o22
pode  ser  inexigivcl  nas  hip6teses Previstas no  artigo 25,  11,  da Lei  8.666/93,  senao
vejanos:

Art. 25 - E inexig{uel a licitacto quando haul)er inuiabilidade
de competieao, em especial..

Rua Gotdllo Vargas,101-Contro -Candido Sales -Bahla
CEP: 45 157-970 -Fono/fax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/000|-7o

Digitalizado com Camscanner
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A

11 - PC.ra contratapao de seruiaps t6chicos erurmerados no art.
13  desta  Lei,  de  nalureza  singular,  com  profitssionais  ou
empresas de nct6ria espectaliza¢ao,  uedada a inexigibilidade
para servi¢os de pubttcidade a ctiiiulgapao;

Ja o art.  13 a que 8e refere o mcncionedo dispositivo, assim disp6e:
Art.   13  -  PaTa  os  fine  desta  Lei,   consicleram-se  serviaps
tecrricos prQfissiona:is especiatizedos os trabalhos relatiuos cl:
Ill-        Pareceres, pericles e oualiap6es em geral..

IV-       Assessorias   ou   consultorias   tecnicas   e   curditorias
financeiras ou inbutdrias;

A  principal  caracteristica  da  inexigibi]idade  de  ncitapao  e  a  inviabflidade  de
compcticao,   quc   se   reaJjzada   resultaria  frustrada,  ja   que   para   atender   a   real
necessidade da administrapao c resguardar o interesse ptlblico faz-sc indispcnsavel a
contracao direta.

Na hip6tese do inciso  11  do art.  25 da lei 8,666/93, a proccsso licitat6rio nao  e
capaz  de  atender  a  necessidade da administrapao pdblica,  visto  que  o  servico  a  ser
contrataido   requer   a   atua9ao   de   profrosionais   ou   empresas   diferenciadas,   que
detenham qualificapao techica especirica e aprofundada.

Assim,     realizar    hicitagao    para    esta    contrata¢ao    poderia    condenar    a
admiristracao  ptibnca a contratapao  de  empresa que nao  dispusesse  da qualifica¢ao
t6cnica necessaria,  a  que poderia. causar grande prejuizo a manutencao dos  servi¢os
pdblicos.

Ademais,  veririca-se  a prescn€a dos tres requisitos definidos  no art.  25,  inciso
11,  para  a rcalizacao  do  processo de inexictbilidade de licitaqao,  quais  sejam:  Servic:os
tecnicos  especializados  enumeradog no  art.  13  da Lei 8.666/93;  Servi¢o de natureza
singular; Prorissionais ou emprcsas de not6ria especializa¢ao tecnica.

Ante  o  exposto,  considerando  o  preenchimento  de  todos  os  requisitos  legals,
temos que  o processo de inexiSbilidade de licitngao se mostra o mats  adequado para
efctuar a contrata¢ao e atender as necessidades da administra¢ao pdb|ica.

E o parcccr.
CONCL,USAO

Em  face  de  todo  o  exposto  concluinos  que  a  contratac:ao  em
espeque pode  ser efetuada mediante INEXIQIBILIDADE DB LICITACAO,  por rorca do
dispostonoarti8025HidcaonLesidnear:a:6d/c93;8saExcelencia.

CR%%;;:De:rid::,°;:.

Procurador J`iridlco OAB/BA 50.112

101-Centre -Candldo Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fon®/far (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/ooo|-7o

Digitalizado com Camscanner
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C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

CANDIDO SALES -BAHIA

a

a

ATO DE PUBLICACAO

DE HOMOLOGACAO E
RATIFICACAO DE

DISPENSA DE

LICITACAO

Rua Getdlio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/0001-70



CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

CANDIDO SALES -BAHIA

lNEXIGIBILIDADE 003

ATA DA COMISSA0 DE LICITA

®

a

Aos  tres  dias  do  mss  de  janeiro  de  dois  mil  e  vinte  e  dois,  com   inl'cio  as  oito  horas  e  trinta

minutos,  na  Sede  desta  Camara,  onde  funcionam  as  reuni6es  de  interesse  desta  Administracao,

por  determinacao  do   Excelenti'ssimo  Sr.  Simpll'cio  Maria  Santos   Lopes,   Presidente   da  Camara

Municipal  de  Candido  Sales,  em  cumprimento  ao Artigo  25  da  Lei  8.663/93,  paragrafo  11,  reuniu-

se  a  Comiss5o  de  Licitagao.  Presentes todos os membros,  com  a finalidade  de  examinar o  pedido

de Contratag5o de empresa  para  prestar os Servigos de Consultoria  e Assessoria  na  elabora¢5o e

confeceao da folha de pagamento e suas obriga¢6es mensais e anuais, junto ao setor de Recursos

Humanos  e  Previdenci5rio,   bern  como,  cumprimento  da  obriga¢2io  de  conferencia  e  envio  de

informa¢5o  do  e-social,  da   Camara   Municipal  de  Candido  Sales,  durante  o  ano  de  2022,  par

despacho  exarado  que  faz  parte  deste  processo,  decidiu  essa  Comiss5o  pela  lnexigibilidade,  de

acordo  com   art.   25,   11   da   Lei   8.666/93,   para   a   contratacao   dos   servi¢os   a   empresa   METHA

CONSULTORIA  E  ASSESSORIA  MUNICIPAL  S/C  LTDA  CNPJ:  06.348.838/0001-57.   N5o  havendo

nada  mais  a  tratar,  a  reuni5o  foi  suspensa,  ate  que  fosse  lavrada  a  presente  ATA.  Reaberta  a

reuni5o,   a  ATA  foi   lida   e  discutida   e  finalmente  concluida.   Eu,   Valmiran   Ferreira   de  Almeida,

Presidente  da  Comissao  de  Licitacao,  lavrei  a  presente  ATA,  que  vai  assinada  pelos  membros  da

comissao.

Em,  03 de janeiro de  2022.

A COMISSA0 DE  LICITACAO:

Rua Getdlio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ  16.424.053/0001-70



CAIVIARA MUNICIPAL DE VEREADORES  DE

CANDIDO SALES -BAHIA

EDITAL DE  HOMOLOGA RODE
INEXIGIBILIDADE  N9 003

®

A

0  Presidente  da  Camara  de  Candido  Sales -Bahia,  no  uso  de  suas  atribui¢6es  legais,

que  lhe  s5o  conferidas  por  Lei,  torna  ptiblico  a  lnexigibilidade  de  Licita¢5o  ng  003/2022,  por
decis5o exarada  pela  Comiss5o de  Licita¢5o em 03/01/2022.  Objeto:  Contratag5o de  servigos
de   consultoria   e   assessoria   na   elaboragao  e   confeccao   da   folha   de   pagamento   e   suas
obrigac6es  mensais  e  anuais,  junto  ao  setor  de  Recursos  Humanos  e   Previdenci5rio,  bern
como,  cumprimento  da  obriga¢5o  de  conferencia  e  envio  de  informac6es  ao  e-social,  pelo

peri'odo de 10/01/2022 a 31/12/2022.

Sendo   ratificada   a   contrata¢5o  da   empresa:   MFTHA  CONSULTORIA  E  ASSESSORIA

MUNICIPAL -CNPJ: 06.348.838/0001-57.

Candido Sales -Bahia, 03 de janeiro 2022.

NTOS LOPES

Preside da C§mara

Controladora Municipal

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

Rua Getlllio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ  16.424.053/0001-70
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C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES  DE

CANDIDO SALES -BAHIA

EDITAL DE  HOMOLOGACAO  DE

INEXIGIBILIDADE  N9  003 2022

0  Presidente  da  Camara  de  Candldo Sales -Bahia,  no  uso  de  suas  atribuic6es  legais,

que  lhe  sao  conferidas  por  Lei,  torna  pdbli.co  a  lnexigibilidade  de  Licita95o  n9  003/2022,  por
decisao exarada  pela  Comiss5o de  Licita¢ao em 03/01/2022.  Obieto:  Contrata¢ao de  servi¢os
de   consultoria   e   assessoria   na   elaboracao   e   confec¢ao   da   folha   de   pagamento   e   suas
obriga¢6es  mensais  e  anuais,  junto  ao  setor  de  Recursos  Humanos  e   Previdenclario,  bern
como,  cumprimento  da  obrigac5o  de  conferencia  e  envio  de  informac6es  ao  e-social,  pelo

periodo de 10/01/2022 a 31/12/2022.

Sendo  ratificada  a  contrata¢5o  da  empresa:   METHA  CONSULTORIA  E  ASSESSORIA
M U NICIPAL -CN PJ: 06.348.838/OO01-57.

Candido Sales -Bahia, 03 de janeiro 2022.

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

Rua Getllllo Vargas, 101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157.970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ  16.424.053/0001 -70



CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

CANDIDO SALES -BAHIA

RATIFICACAO

A   Camara    Municipal   de   Candido   Sales   -   Bahia,    por   seu    Presidente,    ratifica    a

lnexigibilidade  de  Licita¢ao  n9  003/2022,  por decis5o  exarada  pela  Comissao  de  Licita¢ao em
rl3|oi|2:in.2.

Candido Sales -Bahia  10 de janeiro 2022.

a

®

Riia Gettlllo Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP:  45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ  16.424.053/0001-70
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C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

DECLARAC6ES

Rua Gett]Iio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

DECLARA

a

a

Declaramos     para     fins     de     comprova¢5o     de     publicidade     do     Ato
Administrativo    que    os    atos    pertinentes    ao    Processo    Administrativo
lnexigibilidade   n9   003/2022,   foi   publicado   no   mural   da   Camara,   em
consonancia   com   as   disposi€5es   da   Lei   Organica,   inclusive   Extrato   do
Contrato no  lpMBRASIL PUBLICA¢6ES MUNICIPAIS -Pagina  Eletr6nica  da

Camara  Municipal de Candido Sales, e em  murais da  mesma.

Em,10 de janeiro de 2022.

PRESIDENTE  DA COMISSAO  DE  LICITA¢AO

Rua Gettllio Vargas,101-Centre -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ  16.424.053/0001-70



CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

DECLARA

A

a

Declaramos,  para  os fins de direito e prova junto ao TRIBUNAL DE CONTAS
DOS   MUNIcl'PIOS   DO   ESTADO   DA   BAHIA,   que   os   atos   pertinentes   a

lnexigibilidade  de  Licitac5o  n9  003/2022,  foram  publicados  nos  murais  da
mesma,    em     Reparti¢6es     Pdblicas    deste     Municipio,     no     lpMBRASIL

PUBLICA¢6ES  MUNICIPAIS  -  Pagina   Eletr6nica   da  Camara   Municipal   de

Candido Sales e em  murais da  mesma.

Em,10 de janeiro de 2022.

i.Polian ousa Alves
MEMBRO DA COMISSAO  DE  IICITAOLO

Rua Getdllo Vargas,101-Centre -Candldo Sales -Bahla
CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ  16.424.053/0001 -70



CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAH[A

DECLARA

a

a

Declaramos     para     fins     de     comprovacao     de     publicidade     do     Ato
Administrativo    que    os    atos    pertinentes    ao    Processo    Administrativo
lnexigibilidade   de   Licitac5o   ng   003/2022,   foi    publicado   no   mural   da

Camara,    em    consonancia    com    as    disposic6es    da    Lei    Organica,    no
lpMBRASIL   PuBLICA¢6ES   MUNICIPAIS  -   P5gina   Eletr6nica   da   Camara

Municipal de Candido Sales e em  murais da mesma.

Em,10 de janeiro de 2022.

Valmiran
PRESIDENTERIdD: Almeida

UCITACAO

MEPM::'OaDTegM?s#:aDEAu|yT:io

MEMBRO DA cOMlssAO DE LlclTAcao

Rua Getalio Vargas,101-Centre -Candido Sales -Bahia
CEP:  45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ  16.424.053/0001 -70



C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

CANDIDO SALES -BAHIA

CONTRATO

Rua Gett]Iio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/0001-70
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C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

CANDIDO SALES -BAHIA

NTRATO  DE PRESTAC^O DE SERVICOS  NO 007/2022
Art. 55, da Lei Federal n° 8.666/93

CONTRATO  DE  PRESTAC^O  DE  SERVI¢OS  TECNICOS
ESPECIALIZADOS     QUE     ENTRE     SI     CELEBRAM     A
C^MARA  MUNICIPAL  DE  C^NDIDO  SALES  E  METHA
CONSuLTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL S/C LTDA.

®

a

CAMARA  MUNICIPAL  DE  CANDIDO  SALES,  com  sede  a  Rua  Getdlio Vargas,  101,
Centro,  Candido  Sales-Bahia,  CNPJ  no   16.424.053/0001-70  neste  ato  representado
por seu  Presldente,  SIMPLICIO  MARIA SANTOS  LOPES,  brasileiro,  inscrito  no  CPF
-    sob   o    n°    822.687.465-34   e    portador   do    RG.    n°    11.591.362-97,    doravante
denominada CONTRATANTE el a  Empresa  METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA
MUNICIPAL S/C  LTDA,  inscrita  no CNPJ  sob o  no  06.348.838/0001-57,  estabelecida
na  Avenida   Rosa  Cruz,   346  -  Bairro:   Candeias,  Vit6ria  da  Conquista,  devidamente
representada  por  seu  s6cio,  Sr.  Alex  Renan  Ribeiro  Dias,  brasileiro,  casado,  portador
do   RG   no    1636925-48   SSP/BA,    inscrito   no   CPF   n°    260.072.745-00,   doravante
denominada  CONTRATADA,  os  quais  subscrevem  o  presente,  resolvem  de  comum
acordo   e   observando   as   normas   da   Lei   Federal   n°   8.666/93,   firmar   o   presente
contrato,  que sera  regido  pelas clausulas abaixo:

DO OE»ETO

CLAuSuLA  PRIMEIRA:  E  objeto  do  presente  contrato  a  Prestacao  de  Servicos  de
Cconsultoria  e  Assessoria  Tdenica  ne  elaborag5o  e  confecsao da  folha  de  pagamento  e
suas    obrigas6es    mensais    e    anuais,    junto    ao    setor   de    Recursos    Humanos    e
Previdenciario,   bern   como,   cumprimento   da   obrigagao   de   conferencia   e   envio   de
informac6es  ao  e-social.

DOS  PRECOS  E  DAS CONDIC6ES  DE  PAGAMENT0

CLAuSULA  SEGUNDA:   Pelos  servigos  ora   pactuados  a   CONTRATANTE   pagara  a
CONTRATADA  o  valor global  de  R$  60.000,00  (sessenta  mil  reais),  correspondentes
a  12  (doze)  parcelas durante o exercicio de 2022  0aneiro/dezembro).

Par6grafo   Primeiro.    0    valor   mensal   sera    de    R$    5.000,00    (cinco    mil    reais)
compreendendo a  remunera¢ao  pelos servi¢os identificados  no ob].eto contratual.

Paragrafo Segundo. 0  pagamento acima  referido sera efetuado atravds de dep6sito
devendo  o   respectivo  cr€dito  ser  langado   na   Conta   Corrente:   59.2854:   Aciencia:
0188-0.  do  Banco do  Brasil  -Vltoria da  Conquista/BA,  em  nome da  CONTRATADA.

Rua Gettil]o Vargas,101-Centre -Candido Salos -Bahla
CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ  16.424.053/0001 -70



C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

Paragrafo Terceiro. A falta do  pagamento de alguma  parcela  mensal a que se refere
o capuf,  implicafa em multa na ordem de 2°/o (dois por cento) sobre o valor da mesma,
al€m  da  incidencia  de  1%  (urn  por cento)  por mes de atraso  a  titulo de juros.

Par5grafo Quarto.  Nas  oportunidades  em  que  os servi€os  forem  prestados  fora  da
sede  da  CONTRATADA,  a  CONTRATANTE  se  responsabilizara   pelas  despesas  de
transporte,  hospedagem  e alimentacao do(s)  consultor(es)  da  mesma.

Paragrafo Quinto.  Pelos  servicos  enumerados  nos  itens  acima,  esclarece-se  que  as
despesas  serao computadas  da  seguinte forma:  60%  dos  servi¢os  serao  computados
em  pessoal e 40°/o  ser5o computados em  insumos,  no  intuito de  n5o ser contabilizado
todo  o  valor dentro  do  limlte  estipulado  no art.  20  da  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal.

A

®

DO CREDITO 0RCAMENTARIO

CLAuSuLA  TERCEIRA:  As  despesas  decorrentes  do  presente  instrumento  correr5o
por conta  do seguintes  Elementos Orgamentarios:

0101  -Camara  Municipal
2002  -Gestao  da  Camara  Municipal

3390.35.00.00  -Serviaps  de  Consultoria
3390.39.00.00  -Outros Servicos de Terceiros -Pessoa Juridica

DAS OBRIGAC6ES  DA CONTRATANTE

CLAUSuLA QUARTA: A CONTRATAl\lTE  obriga-se a:

4.1)   colocar  a   disposic5o  da   CONTRATADA,   no  devido  tempo,   todos   os   dados,
documentos,   informas6es,   elementos   e/ou   materials   adequados   e   necessarios   a
execucao dos servi¢os;

4.2)  comunicar a  CONTRATADA,  por escrito e em tempo  habil,  quaisquer instmucdes
ou  procedimentos  a  serem  adotados  pela  mesma  sobre  assuntos  relacionados  a  este
Contrato;

4.3)  permitir  a  CONTRATADA  o  acesso  de  seu  pessoal,  vefculos,  equipamentos  e
materiais as areas determinadas  para  a  execucao dos servicos;

#)usfue[){asrE%uRaDg£;ment°S  devidos  Pelos  Servieos,  nas  condic6es  estabe|ecidas  na

4.5)  custear  as  despesas  de  hospedagem,  alimentacao  e  deslocamento  sempre  que
algum funcion5rio da  CONTRATADA for desisnado  para  atendimento fora  da  sede da
COI~TADA.

Rua G®tdlio Vargas,101-Centro -Candldo Sales -Bahla
CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/0001.70



CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES  DE

CANDIDO SALES -BAHIA

4.6)  0  presente  contrato  tera  urn  representante  da  Administrac5o  designado  para
realizar  o  acompanhamento  e  fiscaliza¢5o  do   mesmo,   atendendo  o  art.   67  da   Lei
8.666/93.

®

a

DAS 0BRIGAC6ES  DA CONTRATADA

CLAUSuLA QulNTA:  A CONTRATADA obrisa-se a :

5.1)  elaborar relat6rios auxiliares  par solicitagao  da  CONTRATANTE  ou  por  iniciativa
pr6prie,  caso em  que sera  precedido sempre de justificativa,  de acordo com  os dados
e orientac5es fornecidos  pela  CONTRATANTE;

5.2) zelar pelo  born andamento dos servicos.

DA  MULTA

CLAUSuLA SEXTA:  Pelo  nao  oumprimento de  qualquer uma  das  obrigac6es,  a  parte
prejudicada  sera  ressareida,  cabendo,  ainda,  multa  no  valor  equivalente  a  2%  (dois
por cento)  do valor do contrato,  excepcionado o  n5o cumprimento do quanto disposto
no    caput    da     CLAUSUIA    SEGUNDA    do     presente     instmumento     por    parte    da
CONTRATAl\lTE,  oujas  consequencias  encontram-se  previstas  no  pafagrafo  terceiro
da  refenda a5usula.

DA RECIsfio

CLAUSULA  SETIMA:   0   presente  contrato   podera   ser  rescindido   pelas   situa¢6es
previstas no art.  78,  da  Lei  Federal  n.  8.666/93,  caso em que a  CONTRATANTE  far5"jus" as garantias  previstas  no art.  77  da  Lei  em  referencia.

DA INExlGIBILIDADE  DE LlclTAcao

CLAUSULA  OITAVA:   0   presente   contrato  encontra-se   inserido   nas   hip6teses  de
inexigibilidade  de  licita¢ao,  a  luz  do  incjso  11  do  art.  25,  combinado  com  o  art.  13,  da
Lei  Federal  n.  8.666/93.

DA LEGISLAC^O

CLAUSULA  NONA:  0  presente  contrato  sera  regido  pela  Lei  Federal  n.  8.666/93  e
posteriores   alterac6es,   devendo   os   casos   omissos   serem    regulamentados   pete
legislac5o  especffica.

Rua Getdlio Vargas,101-Centre -Candldo Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fono/fax (077) 34381062 -CNPJ  16.424.053/0001-70
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AMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

DA VIG€NCIA DO CONTRATO

CLAUSULA DECIMA:  0  presente contrato vigorara  a  partir da data de sua assinatura
e  vigera  pelo  prazo  de  12  (doze)  meses,  no  perfodo  de  10/01/2022  a  31/12/2022,
podendo  ser prorrogado  pela  anuencia das  partes.

DO roFio

®

a

CLAUSULA  DECIMA  PRIMEIRA:  As  partes  elegem  o  fora  da  Comarca  de  Candido
Sales   como   dnico   para   dirimir   quaisquer   controversias   resultantes   do   presente
contrato,  renunciando a  qualquer outro,  por mais especial que seja.

E  por acharem,  de comum  e  perfeito acordo,  lavram  o  presente contrato  na  presensa
das testemunhas abaixo assinadas,  em  03  (tres)  vias de  igual forma  e teor.

Candido  Sales,  em  10  de janeiro de  2022.

1a Testemunha
CPF  NO

\         2a Testemunha`\cpFNO

Rua Getl]lio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ  16.424.053/0001 -70

Dinamica
Carimbo
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Consulta Regularidade do Empregador

€A\^¥JI
CAIXA ECONC)MICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:         o6.348.838/Oooi-57
Raz5o  SocialALEX  RENAN  RIBEIRo  DIAs
Endere¢O:          £¥o!%5oA4§RUZ  3461 / CANDEIAS /VITORIA  DA CONQulsTA/  BA/

A  Caixa  Econ6mica  Federal,  no  uso  da  atribu.isao  que  lhe  confere  o  Art.
7,   da  Lei  8.036,  de   11   de   maio  de  1990,  certifica  que,   nesta  data,  a
empresa  acima  identificada  encontra-se  em  situacao  regular  perante  o
Fundo de Garantia  do Tempo  de  Servico  -  FGTS.

0    presente    Certificado    nao    servird    de    prova    contra    cobranca    de
quaisquer  d€bitos   referentes   a   contribui€6es   e/ou   encargos   devidos,
decorrentes das obrigac5es com  o  FGTS.

Validade:18/12/2021  a  16/01/2022

Certifica¢ao  Ntlmero:  2021121801090697361393

Informag5o  obtida  em  05/01/202216:52:06

A    utilizacao    deste    Certificado    para    os   fins    previstos    em    Lei    esta
condicionada     a     verificac5o     de     autenticidade     no     site     da     Caixa:
www.caixa.gov.br

https.//consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consul`aEmpregadc>r./sf



GOVERN0 D0 ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA I)A FAZENDA

®

Emiss5o:  29/11/202116:00

Certidao Negativa de D6bitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts.113 e 114 da Lei 3.956 de 11  de dezembro de 1981  -C6digo
Tribufario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 2o214925572

RA2AO  SC)CIAL

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx)

lNSCRICAO  ESTADUAL CNPJ

06.348.838/000l-S7

Flca certificado que nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabiljdade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada,  relativas ac>s tributos administrados  por esta  Secretaria.

Esta  certldao engloba todos os  seus  estabelecimentos quanto a  inexistencia de debltos,  incluslve  os  lnscritos  na  DI'vida
Ativa, de competencia da Procuradoi.ia Geral do Estado,  ressalvado o direito da Fazenda Pdblica do  Estado da  Bahia

cobrar qualsquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida  em 29/11/2021,  conforme  Portaria  n° 918/99,  sendo valida  por 60 dias,  contados a  partir da data  de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE  DESTE  DOCuMENTO PODE SER COMPROVADA  NAS  INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREC0 http://www.sefaz.ba.gov.br



MINISTERIO  DA  FAZENDA
Secretlria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

a

a

CERTIDAO POSITIVA COM  EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS  RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DivIDA ATIVA DA UNIAO

Nome:  METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL EIRELI
CNPJ:  06.348.838/0001 -57

Ressalvado   o   direito   de   a   Fazenda   Nacional   cobrar  e   inscrever  quaisquer  dividas   de
responsabilidade do sujeitct passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que:

1.  nao  constam  pendencias  relativas  aos  debitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita
Federal  do Brasil (RFB);  e

2.  constam  nos  sistemas  da  Procuradoria-Geral  da  Fazenda  Nacional  (PGFN)  d6bitos  inscritos
em  Divida Ativa  da  Uniao  (DAU)  com  exigibilidade  suspensa  nos  termos  do  art.151  da  Lei  n°
5.172,  de 25 de outubro de  1966 -C6digo Tributario  Nacional  (CTN),  ou  garantidos  mediante
bens ou  direitos,  ou com  embargos da  Fazenda Publica  em  processos de execu?ao fiscal,  ou
objeto  de  decisao judicial  que  determina  sua  desconsideragao  para  fins  de  certifica9ao  da
regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts.  205 e 206 do CTN,  este documento tern os  mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao 6 valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e,  no caso de ente federativo,  para
todos os 6rgaos e fundos ptlblicos da administragao direta a ele vinculados.  Refere-se a situagao do

::jse::npeaasssi:Pan,:,ad:bpj:°radgara?oF3n:c:ad:::.N,:::r::jgneoj::i:2jY:ea24C3:t,riihu:9::ST§3:I.a'Sprev'Stas

A  aceita9ao  desta  certidao  esta  condicionada  a  verificagao  de  sua  autentjcidade  na  Internet,  nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou  <http:/^ww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conj.unta RFB/PGFN n°  1.751,  de 2/10/2014.
Emitida as 09:19;37 do dia  07/12/2021  <hora  e data de Brasllja>.
Valida ate 05/06/2022.
C6digo de controle da certidao:  7EF7.CDEO.864F.D3F2
Qualquer rasura ou emenda invalidafa este documento.

•\_-:iTi-
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PODER   JUDICIARIO
JUSTI¢A   DO   TRABALHO

CERTIDfio   NEGATIVA   DE   DEBITOS   TRABALHISTAS

None:    METHA   CONSULTORIA   E   ASSESSORIA   MUNICIPAL   EIRELI     (MATRIZ   E
FILIAIS)
CNPJ:    06.348.838/0001-57

Certidao   n°:    26032805/2021
Expedicao:    24/o8/2o21,    as   08:55:34
Validade:   19/02/2022   -180    (cento  e  oitenta)    dias,    contados   da  data
de   sua   expedigao.

Certif ica-se   que   METHA   CONSULTORIA   I   ASSESSORIA  MUNICIPAL   EIREIII    (MATRIZ
E    FII.IAIS),     inscrito(a)     no    CNPJ    sob    o    n°     06.348.838/0001-57,     Nao
CoNSTA   do   Banco   Nacional    de   Devedores   Trabalhistas.
Certidao   emitida   com  base   no  art.   642-A  da   Consolidacao  das   Leis   do
Trabalho,   acrescentado  pela   Lei   n°   12.440,    de   7   de   julho  de   2011,    e
na   Resolugao   Administrativa   n°    1470/2011   do   Tribunal   Superior   do
Trabalho,    de   24   de   agosto   de   2011.
Os   dados   constantes   desta   Certidao   sao   de   responsabilidade   dos
Tribunals    do    Trabalho   e    estao   atualizados    ate    2    (dois)    dias
anteriores    a   data   da   sua   expedi¢ao.
No  caso  de  pessoa   juridica,   a   Certidao   atesta   a   empresa   em  relagao
a  todos  os   seus   estabelecimentos,   agencias   ou   filiais.
A   aceitaGao   desta   certidao   condiciona-se   a   verificaq:ao   de   sua
autenticidade   no   portal   do   Tribunal    Superior   do   Trabalho   na
Internet     (http://www.tst.jus.br).
Certidao  emitida  gratuitamente.

INFORMACAO   IMPORTANTE
Do   Banco   Nacional    de    Devedores    Trabalhistas    constam   os    dados
necessarios   a   identif icacao   das   pessoas   naturais   e   juridicas
inadimplentes   perante   a   Justiga   do   Trabalho   quanto   as   obriga¢6es
estabelecidas   em   senten¢a   condenat6ria   transitada   em   julgado  ou   em
acordos   judiciais    trabalhistas,    inclusive   no   concernente   aos
recolhimentos    previdenciarios,     a    honorarios,     a    custas,     a
emolumentos   ou   a   recolhimentos   determinados   em   lei;   ou   decorrentes
de   execu¢ao   de   acordos   f irmados   perante   o   Ministerio   Pdblicc>   dc>
Trabalho   ou   Comissao   de   Conciliacao   Pr€via.

Fi```ridas   e    suges=6cJ`s'    cnd€\/tst    ]i_:£Lbr



Prefeitura Municipal de Vlt6ria da Conquista
Secretaria Municipal de Finan?as e Execueao Orgamentaria

Cadastro de Atividades Econ6micas

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA
N° o081651  / 2021

RAZAO SOCIAL:    0092759 -METHA CONSuLTORIA E ASSESSORIA IVI  LTDA

CNPJ:    06.348.838/0001-57
lNSC.  MUNICIPAL:

PROCESSO:
COD.  CONTRIBUINTE:

ENDERECO:
•nENIDA IVO FREIRE  DE ACUIAR,  N° 14 -  -CANDEIAS -Vltoria da Conquista -BA -

P: 45028095

CERTIFICA-SE,   pare  os   devidos  fins   do   art.   205   da   Lei   Federal   n°   5.172/66   -C6digo

EfuEtfri°AN83j3[itAC|Nu)fu,qci:A°LC::j`:'b:in;:bj?:'amd:qeus::,fi:casdu°sppe°nsssau,i:::'t:esr£::adco°marta
151   do  C6digo  Tributario  Nacional  (CTN);  ou  objeto  de  garantia  em  processo  judicial  que
determina  sua  desconsideracao  para  fins  de  certificacao  da  regularidade  fiscal;   ou  ainda
n5o vencidos.

observacao:a
VALIDADE = 90(Noventa) dias

Adminjslrocao d8 F38ceilE\s Tribulsnas o Nao Tnbut&nas inil
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

CANDIDO SALES -BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 007/2022
EXTRATO DE CONTRATO

a

a

CONTRATO  N° 007/2022

lNEXIGIBILIDADE  DE  LICITA¢AO  N® 003/2022

CONTRATANTE:  CAMARA  MUNICIPAL  DE  CANDID0  SALES  -BA,  pessoa  juri'dica  de  direito  pdblico

interno,  CNPJ  n916.424.053/0001-70,  estabelecida  a  Rua  Getdlio Vargas,  n9101,  Centro,  Candido

Sales,  Estado da  Bahia,  neste ato representado  pelo  Presidente, Sr.  Simplicio  Maria  Santos  Lopes.

CONTRATADO:   METHA   CONSULTORIA   E   ASSESSORIA   MUNICIPAL,   pessoa   juridica   de   direito

privado, Av.  Rosa Cruz, n9 346-Av 19 Andar, -Bairro Candeias, Vit6ria da  Conquista,  Estado da  Bahia,
inscrito  no  CNPJ/MF  sob  n9  CNPJ:  06.348.838/0001-57,  devidamente  representada  por  seu  s6cio,
Sr.  Alex  Renan  Ribeiro  Dias.

OBJETO:  Servi¢os  de  consultoria  e  assessoria  na  elabora¢ao e  confec¢ao  da  folha  de  pagamento  e

suas obriga96es mensais e anuais, junto ao setor de Recursos Humanos e Previdenci5rio, bern como,

cumprimento da  obriga¢5o de confer€ncia  e envio de informac6es ao e-social.

FUNDAMENT0    LEGAL:     Lei    8.666/93,    vinculado    ao    Processo    Administrativo    n°    007/2022,

lnexigibilidade  de  LicitaG5o  n® 003/2022,  na  forma  prevista  no  art.  2511,  2611  da  Lei  8666/93.

PAGAMENTO:  0  valor  total  do  presente  do  contrato  6  de   R$  60.000,00  (sessenta   mil  reais).  0

pagamento sera  efetuado  em  12  (doze)  parcelas  mensais  no valor de  R$  5.000,00  (cinco  mil  reais),
ate dia  30 (trinta) de cada  m6s da  presta9ao dos servisos,  ap6s a  emiss5o da  Nota fiscal/Fatura.

VIGENCIA:  0  presente contrato  passa a vigorar a  partir de sua assinatura  e ter5  seu t6rmino em  31

de dezembro de 2022.

Candido Sales -Bahia, em  10 de janeiro de 2022.

Rua Gett}llo Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahla
CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ  16.424.053/0001-70

'm,
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C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES  DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 007/2022
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO  N. 007/2022
lNEXIGIBILIDADE  DE  LICITACAO  N. 003/2022

CONTRATANTE:  CAMARA  MUNICIPAL  DE  CANDIDO  SALES  -BA,  pessoa  juri'dica  de  direito  pdblicc)

interno,  CNPJ  n916.424.053/0001-70,  estabelecida  a  Rua  Getdlio  Vargas,  ng  101,  Centro,  Candido

Sales,  Estado da  Bahia,  neste ato  representado pelo Presidente, Sr.  Simplicio Maria  Santos  Lopes.

CONTRATADO:   METHA   CONSuLTORIA   E   ASSESSORIA   MUNICIPAl,    pessoa   juridica   de   direito

privado, Av.  Rosa Cruz, n9 346-Av 19 Andar, -Bairro Candeias, Vit6ria da Conquista,  Estado da  Bahia,
inscrito  no  CNPJ/MF  sob  n9  CNPJ:  06.348.838/0001-57,  devidamente  representada  por  seu  s6cio,

Sr.  Alex  Renan  Ribeiro  Dias.

OBJETO:  Servicos  de  consultoria  e  assessoria  na  elabora¢5o e  confec¢ao  da  folha  de  pagamento  e
suas obriga¢5es mensais e anuais, junto ao setor de Recursos Humanos e Previdenciario, bern como,
cumprimento da obriga¢5o de conferencia  e envio de informa¢6es ao  e-social.

FUNDAMENTO    LEGAL:     Lei    8.666/93,    vinculado    ao    Processo    Administrativo    n°    007/2022,

lnexigibilidade de  Licitag5o  n° 003/2022,  na forma prevista  no art.  2511,  2611  da  lei  8666/93.

PAGAMENTO:  0  valor  total  do  presente  do  contrato  6  de  R$  60.000,00  (sessenta   mil   reais).  0

pagamento sera  efetuado em  12  (doze)  parcelas  mensais  no valor de  R$  5.000,00  (cinco  mil  reais),
ate dia  30 (trinta) de cada  mes da  prestacao dos servi¢os,  ap6s a  emissao da  Nota fiscal/Fatura.

VIGENCIA:  0  presente contrato  passa  a  vigorar a  partir de  sua assinatura  e ter5  seu  t6rmino  em  31

de dezembro de 2022.

Candido Sales -Bahia,  em  10 de janeiro de 2022.

CAMARA MUNI AL DE  CANDIDO  SALES

Contratante

Alex  Renan  Ribeiro  Dias

METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA  MUNICIPAL

Contratado

Rua Getdlio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-97o -Fono/fax (077) 34381062 -CNPJ  16.424.o53/oool -7o
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